*

1 Georius Mon. 1. Ströli Mon. 1. Gold ut. Strölin Schad. Kl. Eh.
 Schm. Wibl. 2 Jetzt der neue bau. S. Dieterich, Beschreibung der
 stadt Ulm. S. 71.

novo constituerant. Nam ante civitatis ampliationem aliam ^{Gold.}
_{Fr. 240.} faciem habuit oppidum, nec erat platea ante domum consulum,
sed in suburbis erant fori et in platea ante capellam sancti
Ægidii ¹, postquam eam a monachis emerunt. Et tantum de
secundo principali.

*

1 Auf dem grünen hofe vor dem jetzigen festungsbauhof. S. Ver-
handlungen des vereins für kunst und alterthum. N. R. I. S. 42.

Principale III.

De civitatis ulmensis destructione, reædificatione, ampliatione et magnitudine.

Cap. 1.

*Guld. cap. III. p. 240.
Ulm. 85.* Quomodo civitas destructa et reædificata fuit.

Tertium principale de Ulma et civitate ulmensi est de eius destructione, reædificatione, ampliatione et continuo incremento, eiusque mensura. Anno domini ab incarnatione 1124¹, mortuo Heinrico huius nominis V imperatore, convenerunt principes electores ad eligendum alium, et divisi in electione propter papæ legationem, quæ obstabat, ne aliquis de Suevis eligeretur, duos elegerunt. Una pars papam sequens elegit Lotharium Saxoniae ducem, alia pars elegit Conradum ducem Suevorum, sicque discedentes cum disturbio ab invicem uterque electorum gessit se pro Romanorum rege, et facta est periculosa divisio in Alemania et præcipue in Suevia, quia illi sequebantur Lotharium, alii Conradum. Verum Lotharius fortior Conrado erat et papam et majorem principum partem habebat. Ingressus autem Sueviam Lotharius eam artare cœpit, et veriti eius fortitudinem intromiserunt quam plurimi, sicque usque Ulmam devenit. Ubi dum esset, clauerunt Ulmenses portas, dicentes hoc oppidum non Saxonibus nec Italicis, sed Suevorum ducibus et Romanorum regi ex iisdem electo Conrado fore aperiendum. Obsedit ergo Lotharius Ulmam, et

*

1 1127 Mon. 1. Schad. Kl.; die nahezu richtige zahl 1124 haben Goldast ut. Wibl.

primo suburbia incendit, deinde machinis muros impetens eos pluribus in partibus rupit, tandemque cepit et munitionibus deiectis civitatem destruxit, et multis civibus interfectis ceteros captivavit, alios dispersit, et ita res publica Ulmensium in nihilum redacta est. Dissipatis ergo Ulmensibus vocatus imperator a papa intravit Italiam, ibique existens mortuus est Veronæ. Quo defuncto congregati principes electores anno ^{Gold.}_{Fr. 241.} domini 1138 unanimiter prædictum ducem Sueviæ elegerunt in Romanorum regem, Conradum. Factus ergo rex Ulmensibus propter se excidium passis misertus reædificare suam civitatem præcepit et multa contulit privilegia, eisque in adiutorium plures laboratores misit. Insuper multi nobiles cum eis ad ædificandum convenerunt et multi de aliis civitatibus cives ad eos commigraverunt, collecta quoque est grandis multitudo ad instaurandam destructam Ulmam. Videntes autem Ulmenses multitudinem, favorem et forte adiutorium, animati sunt, et non antiquum oppidum exile et parvum, sed novam urbem ædificare decreverunt. Die ergo statuto, populis ad laborandum paratis, iunctis bobus aratro in littore Danubii ¹ lutum sulcare cœperunt per gyrum antiqui oppidi multum ab omni parte spatium urbantes ultra terminos antiquæ civitatis usque in aliam Danubii partem. Spatium enim antiquæ civitatis non erat nisi duorum milium et centum passuum ², connumeratis passibus etiam illius lateris ubi Danubius muris iungitur, quod arari quidem aratro non potest, sed cimba sulari. Est ³ autem considerandum quod duplices sunt passus, passus scilicet communes ambulationis et passus mensurationis, passus duo de primis faciunt unum de secundis, de primis ergo habet Ulma sex milia et quadringtonos passus, de secundis vero habet tria milia et ducentos, qui faciunt viginti quinque stadia et septuaginta quinque passus mensurationis ⁴.

¹ hiatum Gold. ut. Mon. 1. ² S. s. 19. ³ Est autem septuaginta quinque passus mensurationis fehlt bei Gold. ut. und bei Mon. 1; vielleicht durch ein versehen, weil der folgende satz ebenfalls mit Est autem anfängt.

⁴ 1 stad. = 125 pass. mens.;

25 > = 3125 > >

+ 75

= 3200 > >

Est autem urbs in circulum deducta in quantum erat possibile, curvitates etiam multas habet, quia impedimenta diversa circulus accepit, tum propter petrositatem, tum etiam propter uliginositatem. Antequam autem quicquam ædificaretur, foderunt per gyrum vallem aut profunda fossata, et terram effossam ad interiora fossata antiquæ civitatis comportaverunt. Coemiterium etiam ad omnes Sanctos, quod tunc non ita elevatum erat sed demissum, sicut pratum candidiorum quod ei cohæsit, muro cinxerunt alto, et in murum terram de fossatis comportaverunt quasi ipsum repletos, et tilias arbores ibi plantaverunt. Hæc ad oculum patent consideranti murum terra repletum et poliandrium longe sub terra quasi infossum. Cætera vero in agros circumiacentes comportaverunt. Fossatis ergo paratis incepérunt paulatim murum ædificare, multisque ^{Gold.}
_{Pr. 242.} annis stetit cum imperfecto muro, et in eis locis, ubi murus nondum erat, palos et ligna fixerunt, et multa bella etiam inter lignea mœnia pertulerunt, quia valde inquieta erant tempora. Cito autem fossatis factis intermissum erat murorum opus, et converterunt se cives ad instaurandum et ædificandum domos suas. Semper tamen et quotidianie conducti laboratores in ædificio murorum et aliquarum turriū laborabant. Ante omnia enim turres trium portarum exerunt, scilicet turrim portæ Gregis pontis ¹, ubi in antiqua civitate nec turris erat nec porta nec pons, sed ampliata civitate transtulerunt pontem sursum ad turrim et portam illam. Portam etiam sancti Leonhardi quæ nunc dicitur beatæ Virginis ² sublimaverunt, eamque custodiis munierunt, quia ibi murus non erat, sed tantum sepibus et lignis erat civitas vallata ab illa parte. Tertiam etiam portam scilicet Gögglingensem ³, per quam itur in Gögglingen turri firma et alta munierunt. Et hiis factis claudere et aperire poterant cui volebant. Non enim habuit in principio ampliationis nisi præfatas tres portas, sed successu temporis factæ sunt aliæ portæ, videlicet porta Aucarum, porta Nova et porta Lanistarum ⁴, quæ quasi nulla est. Fuit autem

*

¹ Herdtbruckerthor Sch. am rande. ² Frauenthor Sch. am rande.
³ Gogglingensem Sch. Kl. Gögglingensem Wibl. Göcklingerthor Sch. am rande. ⁴ Drey thor, Genß New und Metzger Schad. am rande.

locus spiosus in civitate et populus paucus pro tanto spatio, veruntamen quotidianie confluabant nobiles et divites, et civitatem meliorabant. Translata¹ etiam fuit tota villa Schweickhofen cum omnibus domibus et hominibus in civitatem, ita quod non mansit aliqua domus extra nec homo. Unde hodie adhuc multæ vetustissimæ domus sunt in Ulma de illa villa et progenies plurimæ in vulgo communi originaliter ab illa profusæ. Sed et villæ Offenhusen et Pful cum aliis villulis, resolutis suis domunculis, eas in Ulmam duxerunt et ibi erexerunt. Insuper oppido, castro et dominio Albeck² in Ulmensium subactis potestatem, hebdomadale forum quod ibi celebrabatur sabbatinis diebus, Ulmam transtulerunt, solventes domum negotiationum, eamque Ulmam duxerunt, in qua hodie merces reponuntur et librantur, quæ domus vulgariter dicitur die Gredt, quæ stetit in Albeck. Sicque fuit Ulma non modicum per ingressum ruralium aucta hominibus et ædificiis ac divitiis, ex quo forte est occasio sumpta ut Ulma nominetur ^{Gold.} _{Fr. 243.} imperii villa. Insuper illi qui in suburbis habitabant muris non inclusi domus suas in civitatem transferebant. Et ita per multos annos stetit civitas in continuo incremento. Inchoata est autem eius reædificatio et ampliatio anno domini 1140 vel circa, et successive crevit multum. Hospitale etiam, quod prius stetit ante portam Gögglingensem, transtulerunt in civitatem ad murum, ut prope esset juxta aquam, in quam immundiciæ transmitti possent.

³ Deinde anno Domini⁴ 1229 venerunt Ulmam fratres Minores de Gamundia, petentes sibi assignari locum pro monasterio construendo, quibus cives spatiolum dederunt locum juxta portam Leonum antiquæ civitatis, et ipsam turrim cum

*

1 Translatæ sunt villæ in Ulmam Mon. 1 am rande. Schweickhoffen. Pfuel und Offenhaußen Schad. am rande. 2 Albeg Mon. 1. Albegk Schad. Albeckh Wibl. 3 Fratres minores Ulmam venerunt Mon. 1 am rande. 4 1209 Schad. Kl. Wibl. Die jahreszahl 1209, welche auch Zeiler in seiner schwäbischen chronik, und nach ihm Dieterich a. a. o. s. 55 hat, ist gewis unrichtig, denn Franz von Assisi hat den orden der fratres minores erst 1210 gestiftet, welcher 1215 die päpstliche bestätigung erhielt. Fabri schrieb wohl 1229, wie Mon. 1 und Goldast ut. haben.

antiquo muro ibidem eis assignaverunt et locum pro spatiose horto. Ibi ergo ædificare cœperunt et fructificare. Non multo post secutæ sunt fratres Minores sorores sanctæ Claræ, petentes sibi etiam dari locum intra fossata civitatis, quibus cives in Arena¹ locum spatiosum dederunt, et dicebantur sorores sanctæ Claræ in Arena. Has comitatae sunt etiam sorores de tertia regula sancti Francisci venientes de Buren, ubi domum incepérant, quibus datus fuit locus ad latus muri fratrum Minorum, quia locus fuit ibi spaciose et vacuus. Nam ecclesia beatæ Virginis non erat ibi nec cœmiterium, nec erat platea ibi mercium, sed fuerunt horti qui dati fuerant fratribus Minoribus et sororibus de Buren juxta eos, quarum domus stetit in loco ubi nunc est laborarium latomorum in cœmiterio ecclesiæ beatae Virginis, vulgariter die Steinhütt², stabatque supra antiqua fossata quæ nondum plene erant impleta et reliquæ terræ coæquata. unde totus vicus qui modo dicitur Longus vicus³, ubi fuerant antiquæ civitatis fossata, erat adhuc fovea longa in fundo lutosa, et ab utraque parte ædificabantur domus et fuerunt positæ itæ sive transitus lignei, per quos de domibus unius lateris transibant ad domus alterius lateris, et ita stetit vicus ille multis annis, quod non erat transitus in eo per longum, sed solum per transversum, et hoc per itas sive trabes et ligna posita. Non multum post tempus prædictum data fuit villa Seflingen⁴ sororibus in Arena, unde, derelicta civitate

^{Gold.}
^{Fr. 244.} et loco, monasterium extra transtulerunt in Seflingen, monasterium hortum beatæ Virginis et virginum nominantes.

5 Deinde anno Domini 1281 venerunt Ulmam fratres Prædicatores locum pro monasterio quærentes, quibus contulit quædam devota Christi famula dicta Mechtildis Hunrærin⁶ hortum suum juxta hospitale, et insignis vir dictus antiquus Kraft, actu scriba domini Imperatoris, fundatorem se exhibens fratres ut filios carissimos fovebat, cuius adiutorio ecclesiam et conventum ædificabant et spatium satis magnum civitatis ac-

*

1 Im Gries. 2 Heißt noch heute die hütte. 3 Jetzt hafengasse.
4 Closter Seflingen Schad. am rande. Seflingen Mon. 1. Schad. Kl. Söfflingen Wibl. 5 Fratres prædicatorum venerunt Ulmam Mon. 1 am rande. 6 Hunrorin Mon. 1. Schad. Kl. Hunerin Wibl. In der urkunde von 1281 März 1, Ulm. stadtbibl., heißt sie Mächthild Hunräerin.

ceperunt illi fratres. emerunt nihilominus a civibus spatium pro cœmiterio de loco, ubi antiquæ civitatis fossata fuerant. Sic ergo Ulmenses quadam singulari benignitate his duobus ordinibus affecti, Prædicatoribus et Minoribus, utrisque portas antiquæ civitatis commiserunt: Prædicatoribus quidem portam orientalem, Minoribus occidentalem. Est tamen iam alia dispositio cum turribus illarum portarum, quam fuit illo tempore. Habent autem Prædicatores satis amplum spatium intra muros, et de muro civitatis possident in longum 165 passus, in quo spatio sunt ultra 40 zinnæ¹ vel moenia sub clavibus et custodia fratrum versus Danubium.

² ³ Post Prædicatores venerunt Ulmam domini fratres ordinis Theutonicorum de⁴, instantes pro loco monasterii construendi, quibus ultra Blavium locum spatisum contulerunt ad mœnia civitatis. Dicunt tamen nonnulli eos ibi ante civitatis ampliationem occupasse locum et mœnibus inclusos esse.

Deinde pluribus annis evolutis Canonici Regulares qui in monte sancti Michaelis habitaverunt, et iamdudum in loco, qui dicitur Wenga⁵, extra Ulmam considerant, etiam in ipsam civitatem se contulerunt. Multis autem annis habitaverunt trans Blavium in domo, ubi nunc residet civis dictus Theobaldus Huter⁶, et tandem obtinuerunt locum in quo hodie sunt, quem ædificare inchoaverunt anno domini 1399. Difficultata autem fuit intromissio fratrum Theutonicorum et⁷ Canonicorum Regularium, quia iam Ulmenses in translata parochia structuris gravati erant, siquidem post fratum Minorum et Prædicatorum ingressum et monasteriorum ædificationem<sup>Gold.
Fr. 245.</sup>

*

1 Cinnæ Schad. Kl. Wibl. xl^a zinnen vel menia Mon. 1. 2 Der ganze absatz von Post Prædicatores bis inclusos esse fehlt bei Schad, Kl., Wibl. und Schm., aber steht im Mon. I u. bei Gold. Gleichwohl haben sowohl jene drei, als diese weiter unten (in cap. 2) die domus fratrum Theutonicorum, innerhalb der stadtmauer. 3 Domus Theutonicorum. Mon. 1 am rande. 4 Die lücke haben Mon. 1 und Gold. ut. gleichmäßig. 5 Wüngen Schad. Kl. Wibl. Wenga Mon. 1. Schad. hat am rande: Wengen closter 1399. 6 Hüter Mon. 1. 7 Die worte Theutonicorum et fehlen folgerichtig bei Schad. Kl. und Wibl. (S. die vorhergehende note 2.)

cogitarunt cives Ulmenses etiam parochialem suam ecclesiam, quæ erat extra ad omnes Sanctos, transferre in urbem propter timores et pericula. Timebant enim, quod populo existente extra in ecclesia possent una dierum prodiciones et tradimenta ^{Gold.}
_{Fr. 246.} civitatis fieri et civitas capi et populus foris periclitari, quia erant tunc tempora satis inquieta. Non etiam bene poterant in magnis festivitatibus interesse nocturno officio, cum portæ non aperirentur, et multi etiam diebus dominicis extra parochiam manebant, qui exire vel non poterant vel nolebant. Videbant etiam populum largiter Prædicatoribus et Minoribus ad suas ecclesias et structuras contribuentem, et multa eisdem monasteriis dari, quæ ecclesiæ parochiali data fuissent, si in civitate esset posita. Insuper multi suas sepulturas ad monasteria statuerunt, quas non mutassent, si parochialis ecclesia cum coemiterio in civitate esset facta. Concluso ergo consilio omnino ¹ transferre parochiam in civitatem decreverunt, quod tamen grave eis fuit propter sepulturas suorum, et propter ecclesiæ antiquæ egregium ornatum et decorum. Erat enim, ut supra dictum est, ecclesia valde pretiosa et multarum lampadum perpetuo ardore ornata. Elegerunt ergo locum pro nova ecclesia ² construenda in honorem beatæ Virginis quasi in centro et medio civitatis, in quo loco iamdudum æstuarium unum ædificatum stabat cum pluribus aliis domibus. Has domos cives emerunt locumque mundaverunt ad fundamenta iactanda. Sed et pro coemiterio emerunt domum sororum de tertia regula sancti Francisci quæ dicebantur sorores de Buren, eisque locum in arenis i. e. am Grieß ³ assignaverunt, et quia templum, quod ædificare volebant, grande futurum erat, acceperunt maiorem partem horti fratrum Minorum, ut iacerent turriæ ecclesiæ fundamenta et postea esset ante ecclesiam libera platea. Sicque satis angustus factus fuit fratrum Minorum locus, qui tamen fuerat amplius, quia quasi totam platem complectebatur. Designata in complanato et mundato loco quantitate, longitudine et latitudine ecclesiæ ædificandæ, in ipsum circulum ædificaverunt ecclesiam ligneam et altaria *

1 Translacio parochialis ecclesiæ Mon. 1 am rande. 2 Münster Sch. am rande. 3 i. e. am Grieß fehlt bei Mon. 1 und Gold. ut im Grieß Wibl.

ligneæ cum portatilibus in qua divina celebrarentur usque ad suscitationem ecclesiae. Festinabant enim, ut citius introferrent ecclesiam in civitatem, quia paratae eis erant insidiæ et opus grande erat, et cum hoc civitas nondum per gyrum murum habebat. Unde omnis homo, feminæ et viri, senes et iuvenes, divites et pauperes, spirituales et seculares ad laborandum accurrerunt.

Anno ergo domini 1377 dissoluerunt Ulmenses antiquam parochiam, ecclesiam ad omnes Sanctos, et omnia induxerunt et humeris intulerunt in civitatem, in locum pro ecclesia construenda ordinatum, cumque omnia illata essent, foderunt murorum fundamenta usque ad aquam, et luto infigentes palos de ulmorum solidissimis lignis ad superponendum lapides fundamentales et saxa grandia quæ sustentarent tam ingentem molem. Erat autem horrendum videre profunditatem, magnitudinem et per circuitum ingentem circulum fossaturæ. Habet enim circulus ille per gyrum quadringentos sexaginta quatuor passus. Cumque locus fundamenti paratus staret¹, denunciarunt præfecti operum Consulibus fundamenta iacienda, et quia opus Consulum erat, potiores ex eis primum lapidem merito ponere debuerunt, siquidem hoc grande ædificium incipere, perficere et consummare intendebant cum suæ civitatis expensis, nec aliquam petitionem ad hoc extra Ulmam fieri decreverunt, nec indulgentias speciales ad hoc impetraverunt, nec principum adiutoriorum invocaverunt, dempto comite generoso de Wirtenberg, cuius videbatur pars fundi esse, ratione ecclesiæ sancti Georgii et monasterii olim in illo loco a Wirtenbergensibus fundati; ab illo enim comite consensum requiri necesse erat². Libenter autem annuit comes generosus, admiratus magnanimitatem illorum civium, quod tam stupendum opus suis viribus perficere præsumebant. Anno igitur præfato ultima Junii cum dies illuxisset, congregato in loco structuræ omni clero et populo, solenniter fundamenti lapidem primum ponere parati erant. De consensu Consulatus insignis vir Ludwicus Krafft, pro tunc magistratum civium tenens, in ^{Gold.} _{Fr. 247.}

*

1 Solempnis fundacio ecclesiæ parochialis ulmensis Mon. 1 am rande. 2 Siehe oben s. 24 und s. 25.

defossum fundamenti descendit cum quibusdam de optimatibus, ad suscipiendum saxum grande, quod dispositione artificum desuper in sublime mordaci bidente suspensum erat. Hora ergo tertia dici, qua Spiritus sanctus missus est apostolis, incepérunt submittere saxum in foveam non artifices sed maiores natu Ulmenses, quorum aliqui rotam trahebant vel tenebant, aliqui funem manu habebant. Magnificus autem vir Johannes Ehinger dictus Habfast et Conradus Besserer, civitatis capitaneus, et ceteri magnates supra fossam stantes lapidem manibus tangebant et dirigebant deorsum ad manus Ludwici Krafft magistri civium et cæterorum in fovea exspectantium. Omnia autem illa maturitate magna fiebant, cantante clero, orante populo, et diverso musicorum genere sonante, quasi ad modum sicut legitur Esdræ 3. Suscepit ergo dictus Krafft saxum et in locum iam cemento stratum direxit et posuit. Cum autem positum esset saxum, eius locator peram aperuit, et aurum proferens petram centum fulgidis florenis¹ texit et ornavit, post quem cæteri optimates etiam descendentes fundamentum auro et argento ornaverunt, similiter et illi de honorabili populo fecerunt et vulgi devotio, sicque dona grandia die illo sunt pro structura collata.

Crevit ergo opus in manibus eorum, et in centum et undicim annis, scilicet ab anno suæ foundationis, qui fuit 1377, usque ad annum modernum 1488 in stupendum et admirandum cunctis gentibus et seculis templum evasit. Nec tantum admirantur videntes ingentem structuram, quantum admirantur magnificentiam et audaciam fundatorum, quod tam parva in civitate sine peregrinorum advocatione, sine adiutorio et mendicatione² tantum ædificium erigere ausi sunt, cuius immensa et celsa campanarum turris hodie in divinæ majestatis honorem, quasi in cœlum crescere velit, exaltatur. Ipsum vero tabernaculum dudum completum ab intra tanto nitet splendore, ut exteri eo venientes decorem admirati non tam mortalium, quam coelestium id domicilium dicant. Multum autem admodum decori illius ecclesiæ conferunt antiquæ parochiæ sculptilia por-

Gold.
Ulm. 88.
Fr. 248.

*

1 100 goldgulden et alia dona Schad. am rande. 2 Sine adiutorio et imploratione aliorum Wibl.

ticibus et ostiorum superliminaribus illius superposita antiqua manu fabrefacta.

Habet¹ autem ecclesia hæc novem insignia singularia præ omnibus ecclesiis quæ in toto sunt Christianismo parochialibus.

Primum, quod est ecclesia parochialis major quam quæcunque alia, non enim est nec collegialis nec episcopal nec abbatialis, sed tantum simplex parochialis, major multis episcopilibus, et plerisque patriarchalibus solennior. Non tamen eam æquare audeo templo Sophiæ Constantinopoli, quod est toto orbe famosissimum, nongentis quandam sacerdotibus celebratum, mirabili opere, pretiosa materia constructum, quod iam heu spurcitæ Mahometi subiacet; sed eadem ecclesia erat patriarchalis.

Habet secundo illa ecclesia cunctis aliis maiorem pulchritudinem, non quidem in ornato parietum aut structuris pavimentorum aut lapidum sculpturis aut picturis aut tabulaturis, sed in splendore luminis, in quo formalis consistit pulchritudo. vidi enim multas ecclesias opere et materia splendidiores, sed nullam adeo copioso lumine perfusam, nullam ita claram in omnibus angulis sicut istam; nec habet aliquem tenebrosum angulum aut opacum diverticulum aut fuliginosum habitaculum, sicut ecclesiæ grandes solent habere; nec capellas habet occultas, sed pervias et lucidas.

Tertio altaribus numerosior cunctis parochialibus ecclesiis est illa: habet enim altaria quinquaginta unum, quæ omnia provisionem et competentiam habent, et dotata sunt non per principes aut nobiles aut per alienos, sed per ipsos incolas Ulmenses, et sicut patroni sunt ecclesiæ, sic et collatores omnium altarium sunt. Multa autem altaria sunt, quæ habent quinque, aliqua quatuor, aliqua tria beneficia.

Et ex illo sequitur quartum, scilicet quod nulla parochia sola et simplex tantum habeat clerum in numero, quantum ulmensis ecclesia.

Quinto ecclesia ista est oblationibus ditior cunctis aliis. quantæ autem sint eius oblationes quæ quotidianie per populum ulmensem offeruntur ad cippum vel pelvim pro eius structura,

*

1 Parochialis ecclesia ulmensis IX habet insignia Mon. 1 am rande.

et ut alio modo et non ut homini placuerit istuc, qui
est ut etiam tu deponas, pensas prece adoracionem ecclesie quotidie
et adoracionem a romane nos agnites quoniam emulo et ad
deum incredibiliter proximum regnum quia agnites illis ecclesie
non te solum habebitis sed et romane nos adorabitis: penset
insuper dominus pensat magnitudinem sciamque non enim habet
sciam quemam non tam dum sed sciam dum dominus epis-
copi quinque iudeos in circa milibus et iudeam expiosam,
nos tamen agniti portavimus habentes non competenter, nisi
sicut etiam subdolam sponte oblationes. Iudeo et com-
munitate parvula haec rite habet aliquam arrogationem generosum
et dominum regum et negotiorum suorum beneficium.

Sextum est quod illa ecclesia tunc illis subiecto dico,
nisi dubitatio pugnabit, quamvis enim grandis sit,
tamen festis diebus hoc in nobiscum usque ad coram altaris,
et non tamen in consuetudine, non posset cogere populum, com-
muni circa tempore possunt cum ecclesiis illis quindecim
vel indecim vel etiam.

Sextum quod ex illi sequitur, est quod ipsa in sacra-
mentorum non est rite frigida. Nam parvula non reperi-
tur in qua locis non potest baptizari, poterit rite habiliter
enim non. Et quinque potest baptizari in baptisterio illius
ecclesie, quod regi iudeo eisdem ratione, et eisdem baptizati
potest et baptizari. Similiter est de confitente et eucha-
ristia, nam enim transiit dies dominica quia precer missas
exhortatione sua confratres vel gratiae vel personae infir-
mitate ambo detinuntur.

Sextum est consequence si illa quod excedit in sepultura.
Hoc enim parvula haec precer particuliaria occidetria duo
etiam in sepultura, non enim ait dominus sanctos, aliud intra
hunc parvulum, in quibus quatuor libescant pollinctorum.
Occidetrum extra hunc pollinctorum sive ossibus repletum,
ut a vixis sanctis issa sciam defunctorum in eum congereret.
Dominus autem sepulchrum mortuorum quod iam fodiunt ibi in
eum, quinque annosq[ue] dimissimus menses, pera fundamenta
potest ecclesie parvulae, que hanc dictam gloriosa fuit,
in profunda antroq[ue] sublytre de ea transire et insertere
mores illius modernae ecclesie super ostia eamque dempto ostio

principali occidentali iuxta campanarum funes, quod habet ^{Gold.}
_{Fr. 250.} novam sculpturam, cetera omnia sunt de antiqua parochia. In interiori vero cœmiterio, dum fodunt, inveniunt ædificia subterranea et testudines vacuas et alia, quorum causa ignoratur. de quibus homines mirari solent, et cinerarium¹ illius cœmiterii olim fuit cellarium monachorum Sancti Georgii sub capella sancti Valentini.

Nonum singulare illius parochiæ est magnus affectus et dilectio parochianorum ad eam. Valde enim tam consulatus quam communitas illi afficiuntur ecclesiæ sicut suæ matri, et tam viventes quam morientes eam beneficiis honorant et decorant, perpetuas lampades ordinando et anniversaria statuendo. nam omnes lampades antiquæ ecclesiæ, quæ valde multæ dicuntur fuisse, in translatione eius abrogatæ fuerunt et preventus ex eis in structuram illius cesserunt, sic et anniversaria vetera extra constituta dimissa fuerunt in ecclesiæ novæ favorem.

Decimum et ultimum est, quod plebanus illius ecclesiæ magnis privilegiis gaudet in ecclesiæ favorem et suam non modicam utilitatem, nam interdicto a iure lato et posito non subiacet, quam cito nuntius ad episcopum Constantiensem missus extra civitatem venerit; ut puta si sacerdos percussus aut occisus fuerit, mox, ut iura disponunt, a divinis cessant, ^{Gold.}
_{Ulm. 89.} sed nuntio egresso contra Constantiam reassumunt divina officia. Item si cœmiterium vel ecclesia profanata fuerit, occulte eam potest plebanus per quandam aquam reconciliare. quod certe necessarium est, quia multitudo populi confusa est per varia, et stat ecclesia toto die aperta, per quam omnis homo transitum facit. est quoque in ea tumultus varius, maxime tamen cleri otiosi, qui ibi conventionem et collocutionem habet secundum quod in os venerit, per quod multum gloria illius ecclesiæ dehonestatur et populus valde scandalizatur. Sed et cœmiterium noctibus non clauditur, et timor est, imo indubitate experientia habet, quod multa committantur enormia persæpe, quibus locus sacer execratus et profanatus redditur. Ideo necesse est, plebanum aliquorum actuum episcopalium

*

¹ carnarium Mon. 1. cinerarium Sch. Kl. cruarium Wibl., so konnte man auch Schm. lesen; es heißt aber wohl auch cinerarium.

^{Gold.} _{Fr. 251.} habere auctoritatem. Præcipue tamen maioribus privilegiis gaudet aliis plebanis in casibus episcopalibus et in pluribus aliis quæ transeo.

Igitur post ecclesiæ parochialis translationem et reædificationem et consecrationem regressi sunt Ulmenses ad suæ civitatis completionem et murorum per gyrum conclusionem, non enim erat adhuc undique clausa civitas. Ad consummationem autem operis omnes manus apposuerunt etiam optimates civitatis, et quo adhuc probiores fuerunt optimatibus Jerusalem, in cuius restaurationem non apposuerunt manus, ut habetur Nehem. 2. Et erexerunt etiam alias turres præter arces portarum, et quia populus in dies multiplicabatur, fiebatque civitas negotiativa, addiderunt adhuc duas portas tribus aliis prius ædificatis, portam Novam et portam Aucarum, et ita sunt factæ quinque portæ, scilicet porta Pontis gregis, porta beatæ Virginis, porta Nova, porta Gögglingensis et porta Aucarum. Sunt et aliæ portæ contra Danubium parvæ et non usitatæ, de quibus non est ingressio nec egressio alienorum, ideo non numerantur.

Bei Gold.
cap. I li-
bri II hi-
storiae
Suevorum
Francof.
s. 224.
Ulm. 79.

Cap. 2..

De forma vel facie civitatis ulmensis.

Ulma civitas a tempore suæ ampliationis, ab anno scilicet 1138 usque ad annum præsentem 1488¹, stetit in continuo incremento, quoisque deducta est in formam pulcherrimam faciei huius, quam nunc in præsentiarum cernimus. Hanc formam duplenter considerare possumus, ab extra scilicet et ab intra. Ab extra talem habet dispositionem. Est Ulma civitas in litore Danubii quasi in circulo collocata. Contra meridionalem plagam habet portas duas, scilicet Lanistarum², per quam est exitus in macellum et ad Blauium fluvium qui ibi muris inclusus pertransit, et dicitur lanistarum, quia ad

*

1 1454 Mon. 1, aber mit roter tinte ist darüber geschrieben 1488.
1454 Wibl. Gold. ut. 1488 Schad. Kl. ebenso Mon. 2 fol. 193 B. 2 Der noch stehende Metzgerthurm.

eorum usum tantum deservit, habetque arcem pulchram supereminentem. Alia porta est porta Pontis gregis, per quam Danubius ponte transitur¹, et quia extra eam sunt latissimi campi ad pascua gregum, dicitur porta Gregis pontis. habet hæc porta celsam arcem et decoram pluribus culminibus in summo, et sculptam crucem grandem in facie gerit cum depictis imaginibus Principum Electorum imperii et eorum armorum insignibus. In ea sunt semper duo tubicines vigiles clangentes et iubilantes mane et vespere et media nocte, et in adventu armatorum. Contra orientalem plagam una est porta dicta Aucarum, quæ nova est. Hæc dum ædificaretur, interrogabant artificum magistri præfectum operum et optimates, quo nomine eam vocarent, ad quod quidam ait: nomen habeat primi animalis, quod per eam iter acceperit vel exeundo vel introeundo. statim autem, ut aperta fuit, advenit grex aucarum exiens ad pastum et ad aquam, et perpetuum nomen portæ reliquit. Hæc porta fundamenta quidem altæ arcis habet² ab antiquo, nostro autem ævo exaltata est arx in decorem, existente magistro civium prudenti viro Joanne Ehinger anno domini 1497. Extunc autem aliud nomen accepit hæc porta, magis rationi consonum et veritati conforme, quia pars civitatis ab intra iuxta illam portam³ dicitur ad arenas, nomen eius portæ dictum est porta Arenæ vel Arenarum, vulgariter Griesthor et non Gänsthor. Contra septentrionem est porta sancti Leonhardi (iam beatæ Virginis nuncupata), quia per eam itur in ecclesiam sancti Leonhardi, in qua beata Virgo miraculis clarere cœpit et nomen portæ tribuit. hæc porta turrim habet altam et firmam, cuius adspectus auream sculptam demonstrat crucem, et in ea est etiam vigil tubicina vel tubicen clangens dum debet vel dum vult. Inter septentrionem et occidentem est porta Nova, sic dicta quia noviter facta, cum turri alta et ornata insignibus passionis Domini. Contra occi-

*

1 potens transitur Mon. 1. 2 habet, sed nondum est elevata in altum. Mon. 1 und Gold. ut. Beide haben demnach die ältere, erste fassung des tractatus, alles folgende bis vulgariter Griesthor et non Gänsthor fehlt bei ihnen; die andern handschriften haben es alle. Es mag wohl noch eine verbessерung von Frater Felix selbst sein. 3 ad arenas sita est Woll. Der name Gänsthor ist übrigens geblieben.

dentem vero est porta Gögglingenensis, quia dicit in villam proximam Gögglingen dictam, quam inscii nominant Glöglis thor. hæc porta firmam arcem habet et ornatam cruce gloriosa, in qua etiam custodes et tubicines vigilant, quæ bene diceretur porta Judiciaria, quia extra eam rei torquentur et occiduntur. In latere meridionali in extrema parte civitatis contra occidentem, a qua venit Danubius, est turris Piscatorum alta et fortis, quæ ideo sic nomen habet, quia iuxta eam sunt habitationes piscatorum aquaticorum animalium, et piscatricum fatuorum hominum. Cohæret huic turri protensum usque in Danubium fortalicum firmum cum pluribus propugnaculis, ubi etiam una pars Blauii descendit per fossatum civitatis labiturque per fauces firmissimis cancellis conclusas in Danubium in civitatis cornu. Ab illo cornu et turre Piscatorum descendit in aqua Danubii profundatus murus, altus et spissus, anno in chronica sequenti signato factus et¹ novus murus dictus, quia antiquus murus domibus et ædificiis invalidus et pervius fuit factus. Stat autem murus ille in rapidissimo fluvio protensus usque ad Danubii pontem per 660 passus, habetque in spiso 10 pedes communes, et prohibet ab una parte aquas ^{Gold.}
_{Fr. 220.} Danubii ne in civitatem ruant, ab alia vero ne aquæ Blauii extra fluant usque in locum suum. In isto novo muro sunt propugnacula et fortalitia septem ornata, et culmina ad modum turrium, ex quibus bombardis et aliis iaculis contra venientes per aquas defensio fieri potest, sunt etiam ab extra multi circuli ferrei ad alligandas naves, et unci ferrei, in quibus tempore guerrarum tegumenta murorum suspendi possunt, ne machinis e contra positis lædi possint, et plurima foramina pro emittendis iaculis lapidum. In medio muri sunt quatuor ostia, per quæ Blauius de urbe erumpens in Danubium labitur. Supra maius Blauii ostium est turris², in qua semper custos auscultat, ut det responsa clamantibus ex alia parte Danubii; contingit enim sæpe, ut quis propter aliquam causam non velit per pontem et portam civitatem intrare, et talis si clamaverit ad custodem illum, navigio transducit eum pretio recepto. sic qui negligunt ^{Gold.}
_{Ulm. 80.}

*

1 Novus murus am rande Sch. Mon. 1. 2 Der s. g. einlaß. Der thurm wurde erst in unserem jahrhundert abgebrochen.

et post portarum clausuram veniunt, et nuntii urgentes causas afferentes ibi inducuntur, dum causa magna subest, quam magistro civium oportet exponere.

Post novum murum sequitur turris portæ Pontis gregis et pons, qui latus est et fortissimus propter impetum fluminis. Sæpe enim aquis exundat, et nisi pons bene fundatus esset, abduceretur, sicut anteactis annis sæpe contigit. unde etiam quondam inceperant Ulmenses ædificare pontem arcuato opere lapideum, sed dum essent in opere et plurimas fecissent præparationes et ædificia in aqua, venit subito inundatio et in una hora noctis omnia abduxit. Nam aliquando in tantum crescit fluvius, ut per portam ingrediatur, ut contigit anno Domini 1374. Ideo oportet pontem gravem esse, sicut modernus pons præter necessarias trabes habet duo tabernacula in medio solatia quasi turres, non tantum propter solatium, quantum propter pondus. Ultra pontem est suburbium et multæ fullonum domunculæ, suntque ab ea parte munitiones, fossata, phalæ et valla, ita ut nemo possit equester etiam ad aquam ex opposito civitatis accedere. Sub illo suburbio est laborarium carpentariorum civitatis, et locus ubi omnia in Danubium funduntur quæ de civitate ducuntur, ut purgamenta ^{Gold.} _{F. 227.} et murorum ruinæ, ubi etiam est portus Danubii primus et supremus, de quo descendunt onerariæ naves et rates sive strues, et ascendunt de Bavaria in eum, nec ulterius est ascendi locus. Consequenter a turre Pontis et portæ Gregis descendit in aqua murus civitatis altus usque ad turrim novam, quæ noviter facta est sub arce malefactorum, cuius est quasi propugnaculum. stat autem illa turris nova in aqua, nec habet fenestras alias nisi foramina bombardarum. Dicunt autem, quod in fundo habeat foveam profundam aqua repletam, in qua submerguntur illi, quos non expedit manifeste occidere, ad præcavendum maius malum. Supra eam est turris olim dicta Balistarii, eratque antiquæ civitatis orientalis porta, iam est turris malefactorum firmissima et alta, cellulis¹ ligneis repleta pro custodia captivorum, in qua etiam locus est ubi tormentantur et librantur suspecti ad confitendum publice

*

1 collulis Gold. ut.

arcana cordis sui, et dum iam occidendi sunt, educuntur de custodiis arctis¹ in habitaculum turri annexum, ubi est depicta et lucida camera, in qua squalore carceris lassati refiventur, et religiosis exhortationibus ad patientiam animantur et sacramenta eis ministrantur, et ita ad mortem ducuntur. Hæc habitatio a fundamentis consurgit de horto fratrum Prædicatorum, unde rei per fenestram in eorum hortum respiciunt, et videntes aliquos fratres manus extendunt per aperturam, supplicantes ut Deum pro eis intercedant. Sub camera reorum habent fratres cellulam in qua distillantur aquæ medicinales. Ante turrim ab intra est aliud laborarium² civitatis, in quo res publicæ civitatis tractantur³. Ab illa turre reflectitur murus civitatis a meridie contra orientem, et incipit ibi Danubius a civitate fugere, ideo inter civitatem et aquam est fossatum latum aqua plenum, supra quod in mœnibus civitatis est conventus fratrum Prædicatorum, quibus longus muri tractus commissus est, habentque 42 [passus] moenia⁴ a turre malefactorum usque ad hospitale et triplici muro est in loco illo.

^{Gold.}
^{r. 228.} civitas munita. Primus est principalis, cui imminet conventus Prædicatorum. secundus est valli inter quem et principalem murum est transitus, et est murus ille spissus et mœnibus ac fortalitiis munitus et ornatus per totum gyrum civitatis, tertius murus est inter fossatum et Danubium, in medio autem muro est unum propugnaculum inter Prædicatorum conventum et hospitale, quod etiam imminet principali muro sicut conventus Prædicatorum, nec est per totum muri gyrum aliqua domus imminens muro principali, nisi domus Prædicatorum et hospitaliorum. In muro autem, cui hospitale adiacet, est arx alta et firma cum propugnaculis, a quibus consequenter recurvatur murus magis in orientem usque ad portam Aucarum, inter quam et hospitale est in muro fortalitium. A porta autem

*

1 de custodiis arcis Gold. ut. de custodiis artis Sch. Kl. Mon. 1. De custodia in habitaculum Wibl., artis fehlt bei demselben. 2 laberium Mon. 1. laborium Sch. 3 res pu civitatis tractatur Mon. 1. res publica civitatis Sch. res pub civitatis Kl. republica civitatis Wibl. tractatur Sch. Kl. Wibl. 4 42 menia Mon. 1. quadraginta duo moenia Sch. Kl. Wibl. XLIII moenia Gold. ut. Allen fehlt das durch eine conjectur von mir eingeschobene passus.

illa usque ad turrim Rubeam respicit civitas e regione orientem, et supra eam deserit Danubius murum tangere exteriorem, et infra eam est fossatum aqua Blauii plenum, quia Blauius fluvius circumpleteatur gyrum civitatis a Danubio in Danubium, et ipsam civitatem alluit, ut patebit.

In spatio medio inter portam præfatam et turri Rubeam est in muro exteriori unum propugnaculum. Turris Rubea est arx alta et firma in cornu civitatis erecta, ubi ab oriente reflectitur in aquilonem, dorsum Danubio dans. In hoc cornu ab intra in civitate est armamentarium civitatis¹ grande et refertum ingeniis et instrumentis bellicis, ab extra vero sunt propugnacula et unum fortalitium pectorale, in cuius medio stat defensorium firmum, quod olim Ulmenses fecerunt contra timorem Delphini regis Franciæ et Carmaniacorum², qui Alsatiam devastarunt, et ab illo fortalitio fecerunt vallum et fossatum usque in Danubium quæ iam destructa sunt. A turre Rubea contra aquilonem procedendo extra fossatum est candidatorium et grandis latitudo pratorum, quæ per gyrum fossato aqua viva pleno vallata est, et in ea latitudine candicantur panni bombycini, qui vascanicæ³ dicuntur, numero maximo per aestatem. In negotiatione illorum pannorum respublica Ulmensium miro modo profecit annis præcedentibus, de quolibet enim panno cedunt in usum reipublicæ ad minus tres ss. [solidi], suntque panni ultra novem milia⁴. Supra fossata candidatorii^{Gold. Fr. 220.} non longe a fossato civitatis est terebraculum⁵ ædificatum,^{Gold. Ulm 81.} domuncula cum rota, quæ aqua agitatur, et ibi trabes magnæ perforantur et dolantur terebro⁶ ingenti industriose aquæ motu. Ex opposito terebraculi ultra civitatis fossatum in muro urbis est bassum fortalitium, quod nominant turrim Theodorici⁷, qui fuit artifex, fecitque in eo molendinum, in quo pulveri-

*

1 Das Zeughaus. 2 Die Armagnacs. 3 vastanice Mon. 1. vastanicæ Schad. Kl. Gold. ut., wo als varians vescanicæ. Wibl. hat im text: qui Goldasto vescanicæ dicuntur. Dr Buck vermutet, das wort komme von Vasconia, Gascogne; gewebe nach vasconischer art. 4 ultra IX milia Mon. 1. ultra novem millia Sch. Kl. Wibl. ultra LX Gold. ut. (I. statt I). 5 terbraculum Mon. 1. terebraculum Sch. Kl. Wibl. tabernaculum Gold. ut. 6 terebro haben alle, soll wohl heissen terebra. 7 Dieterichsthurm s. Löffler, Geschichte der festung Ulm, s. 37.

zantur illa quæ ad incensionem bombardarum exiguntur. Supra molendinum illud sunt duæ arces non multum a se distantes, contra candidatorum respicientes, directe e regione domorum, quæ sunt in candidatorio. In hoc candidatorio tractantur æstivo tempore, ut præmisi, panni in tanta multitudine, ut numerus in æstimatione sexaginta milia computetur, demptis vescanicis¹ quæ colorantur nigro. Ideo vulgare proverbium est, quod non sit civitas nedum in Alemania, sed nec in Italia aut Francia, quæ habeat ita deliciosum rosarum hortum civitati annexum, sicut Ulma, quæ respersum albis floribus habet grande pratum, de quibus multa milia hominum pauperum et divitum vivunt et nutriuntur.

Consequenter extenditur murus civitatis usque ad portam beatæ Virginis, cui alta innititur turris septa propugnaculis. ante pontem huius portæ est pectoralis munitio muris et fossatis fortissima, in qua supereminent septem propugnacula. Ab illa porta usque ad portam Novam sunt in principali muro octo turres et in muro inferiori tres noviter factæ fortes et firmæ. In unam autem illarum turrium de fossato ruit aqua et vertit grandes rotas in fundo turris, quibus artificiose evenhitur aqua sursum in superius turris habitaculum, ibique effusa in receptaculum ab eo per cannam plumbeam deorsum relabitur et per dracones dividitur per civitatem, et in diversis locis in fontes salientes erumpit. ab ea enim turri et ab altero quodam loco etiam tali modo dividitur in 23 fontes per civitatem. Ab illa aquarum turre venitur ad arcem altam portæ Novæ, quæ arx ornata est picturis et munita propugnaculis, ante cuius pontem est fortalitium pectorale munitissimum cum 7 propugnaculis. Ab illa porta reflectitur murus omnino in occidentem usque ad angulum et cornu civitatis, et propugnaculis munitus, iungitur ad turrim Viridem, sic nominatam, quia viride² habet tectum, olim tamen dicebatur turris der Gremlinger sicut vicus ab ea procedens dicitur Gremlinger gäß, a quibusdam antiquis civibus Gremlinger nominatis, et

^{Gold.}
^{Fr. 230.}

*

1 vestanicis Mon. 1, oben hat derselbe vastanice. Ganz ebenso Sch. u. Kl. Wibl. hat beidemale vescanicæ. 2 viridum Mon. 1. Sch. Kl. Viridem Wibl.

est turris rotunda, in qua ut dicunt nemo noctu audet habitare propter strepitus et impetuosas concussions, quas faciunt in ea maligni spiritus. munita est hæc turris propugnaculis et antemurali. Supra eam ab occidentali parte advenit fluvius Blauius, et contra civitatem irruens per duas patentes fauces civitati illabitur, et sunt fauces illæ cancellis ferratis munitæ. In illo loco est domuncula bassa ad murum, in qua etiam per rotæ agitationem aquæ per canalia per civitatem dividuntur. Ab interiori parte muri est domus fratrum sanctæ Mariæ Theutonicorum, ab exteriori vero sunt molendinæ, et Judæorum quædam domus eorumque cœmiterium.

Inde flectitur murus respiciens occidentem in meridiem, habens ibi unam turrim novam in antemurali, post quam majus brachium Blauii accurrens quatuor faucibus muri excipitur et civitatem ingreditur. iuxta has fauces, quia patentes sunt, erectæ sunt munitiones fortissimæ et tres turres, et ferrea cancella ductilia quæ possunt sursum trahi et remitti. et habetur ibi diligentissima custodia, ne pariter cum aqua ingrediatur inimicus. Ab illis faucibus extenditur murus usque ad portam occidentalem Judiciariam vel Gögglingensem, cui imminet arx alta, ornata et fortis cum propugnaculis. Ante pontem huius portæ est terribile fortalitium rotundum pectorale cum 7 propugnaculis. Ab illa arce descendit murus per flexuram contra meridiem usque in Danubium, ubi angulum et cornu civitatis observat arx Piscatorum, a quo incepimus descriptionem cinguli et muri civitatis. Ibi per fossatum civitatis descendit per fauces fortissimas reliqua pars Blauii, quia ita fluvius civitatem ingreditur, quod [ut] tamen undique fossatum implet, et ita per illas fauces ea pars Danubium petit, quæ a civitate exclusa fossato servivit. Fossatum autem ipsum gyrans a Danubio in Danubium sine interstitio est ^{Gold.}
_{Fr. 281} muris inclusum et profundum, in quo pisces multi sunt et anseres non domestici et alia aquatica.

¹ Magnam commoditatem simul cum decore civitatis recipit Ulma de aquis iuxta eam confluentibus, de quibus dictum est. Nam ab Hylaro recipit ligna; a Danubio diversa mercimonia

*

1 Utilitas fluminum Mon. 1 am rande.

desursum, singulariter tamen ferrum, per ipsum etiam remittit aliis gentibus sua. Blauius vero nihil navigiis inducit nec abducit, sed per se ipsum plurimam salutem civitati affert, ideo non ab extra civitatem transit, sed contra eam currens ingreditur tanquam domesticus et potens civis, ipsam civitatem alluit, sordes abducit, farinam molit, vicos omnes aquis suis alit, et nunquam ad momentum servitia sua intermittit, nec viam aut gurgitem alium facere poterit, nisi per medium Ulmam. Non sic Danubius, qui ut dicitur a civitate averti poterit, licet multo labore. quondam enim quidam dux Bavarorum inimicus Ulmensium consiliabatur, quo in loco posset Hylarum per aliū gurgitem avertere, ne Danubio iungeretur, sciens quod Danubius sine Hylaro inutilis Ulmensibus esset, sed de Blauio avertendo consiliari non potest, cum sit impossibile fieri. Quamvis autem ipse Blauius ut civis et amicus semper assit urbi, tamen ab ipsa sua genetricē nymphā interdum importunius evomit, et tunc intumescens quasi iratus, furens et sæviens contra civitatem, non ut civis et domesticus, sed ut hostis terribilissimus irruit, et turbulentō fremitu rumpit et devastat quæ invenit, et omnia repente replet. unde anno Domini 1461 in quadragesima subito intumuit et rapidissimo cursu contra civitatem in muros irruit, non contentus faucibus, ipsos revertēt conabatur et de facto invalidavit, et in civitatem veniens rotas omnium molendarum destruxit, et fullonum ac cerdonum ac aliorum circa aquas laborantium scamna et instrumenta dissoluit, et 12¹ domus a fundamento eruens et omnes pontes quasi deprædator et effractor crudelissimus de civitate eduxit, spolia ditissima in lignis Bavaris et Australibus afferens ex Ulma rapta, unde in unius horæ spatio ultra 10 milia florinorum nocumenta ulmensi civitati intulit. Ex eo autem tempore ampliaverunt Ulmenses fauces fluminis, ut sic veniens non petat murum revertēre. Sed et Hylarus quandoque de montanis quasi saltum capit et impetuosisime Danubio iunctus muris insilit, rates dissolvit, pontes concutit et abducit, et civitatem turbatam reddit. Similiter et Danubius turbinibus auctus omnia quæ tangit revertit, et novos gurgites per agros hortos et prata

*

1 XVII Goldast ut. XII Mon. 1. Schad. duodecim Kl. 12 Wibl.

scindens terram suffudit et recipit. Non autem simul et semel omnia tria flumina fremunt, si enim omnia tria simul s̄avirent, non credo posse civitatem ulmensem manere. Propter ista flumina nullus Alemaniæ princeps posset eam civitatem sufficienti vallatione obsidere suo exercitu, quia eam obsidens necesse esset ut tribus legionibus eam vallet, nec potest una legio ad aliam venire, et si tempore obsidionis inundatio fieret, ipsam obsidionem solvere necesse foret. Insuper præter aquas delectabili latitudine per gyrum cincta est Ulma, a quatuor plagiis latae valles habens, nam ab oriente et occidente vallem amœnissimam Danubii habet, ab aquilone autem vallem Blauii, qui per amœnissima arva decidit, et ab austro vallem fertilissimam Hylari, inter occidentem autem et aquilonem sancti Michaelis montem fructuosum et solatiosum habet, ut terra Ulmensis non sit nimia latitudine tædiosa, nec nimia montuositate angusta. Et tantum de exteriori forma et dispositione civitatis.

¹ Ab intra est civitas amœna, aquis irrigua, non solum
accurrentibus, sed etiam ex corde civitatis emanantibus, ut est
fons antiquarum cannarum et putei, qui non aquas de pluvia
collectas habent, sed de venis terræ scaturiunt, unde puteum
qui est in ambitu fratribus Prædicatorum nemo unquam eva-
cuare potest, quia quantum extrahitur, tantum repente influit
ex fundo.

Vicos habet Ulma latos non tenebrosos, et domos altas,
ligneas ut in plurimum, quia lapides non sunt ibi nisi igne cocti. Plateas habet latas tres principales, scilicet totam plateam ante Prætorium, et plateam vinariam², et plateam ante ecclesiam
beatæ Virginis; alia est platea granorum vel bladorum, alia platea equorum in arena iuxta portam Aucarum, alia platea viridorum³ iuxta Prædicatores, etc. Nec semper ita fuit, nam platea ante domum Consulum ante paucos annos multis domi-
bus et mercatorum pategis occupata fuit, et in loco ubi stat iam fons in platea Piscium⁴ stetit olim domus sub qua vende-

*

¹ Interior ornatus am rande Mon. 1. Interior ornatus. Ab intra Schad. Kl. ^{Gold.} Fr. 238 ² Der Weinhof. ³ viridorum Mon. 1 und alle andern; ist der Grünehof. ⁴ Der Fischmarkt.

batur panis, quæ iam stat ante ecclesiam beatæ Virginis, et in eo loco tunc erat domus bladorum et platea granorum.

Domus Consulum egregia est et decora, habens campanile deauratum undique et multa habitacula, et campanam horarum cantatricem magnam, ad cuius tactum etiam in turri ecclesiæ beatæ Virginis custos magnam ictibus percutit campanam, ut qui primam obaudivit signaturam, secundam consideret. In eadem turri beatæ Virginis sunt semper duo custodes, qui mane et vespere tubis concrepant. ante paucos annos habebant uxores secum superius, sed Plebanus modernus eiecit feminas propter ecclesiæ immunitatem servandam.

Studio ingenti servatur civitas in munditia, nec sunt ibi cloacarum et latrinarum fœtores sicut alibi, sed per subterraneos meatus omnia transeunt. Tantum diligunt cives civitatis munditiam, ut quadam vice decernerent nullum amplius mortuum intra muros sepeliri, et omnino sepulturas suas ad omnos Sanctos transtulissent, si Prædicatores et Minores non obstitissent. Nihil est quod tantum deturpet vicos et aerem fœtore inficiat, sicut porcorum multitudo, qui undique sterco-rizant; credo, si porci non essent, quod tam munda et sana civitas vix reperiretur. Non vidi civitatem, in qua homines tam libenter sint communiter sicut in Ulma, tam pauperes quam divites. Ibi omnia ad humanam vitam spectantia reperiuntur pro denario. Sabbatinis diebus est hebdomadale forum, et tantus est tumultus in plateis ementium et vendentium, ac si essent nundinæ annuales, singulariter tamen in platea ubi est vini forum, ubi nonnunquam stant 300 currus et plaustra onusta vino. Non credo simile forum vini esse in Alemania, ubi tantum de vino¹ in plaustris habeatur venale, et tam repente sit venditum, nam ante meridiem omnia sunt vendita et tantum pro grossa pecunia, non enim solvitur vinum obulis, denariis aut cruciferis, sed florenis et behemis ad promptum. Et tantum² de tertio principali.

Gold.
Fr. 254.

1 tantum de vino Mon. 1. Sch. Kl. Wibl. Gold. Fr. tantum non vino Gold. Ulm. non Fr. 2 Et tantum . . . principali. Et cetera Mon. 1.

Principale IV.

De ordine populi in civitate ulmensi.

Sequitur
ex m.
scripto
F. F. F.
Bess.

Quartum principale est de populi civitatis ulmensis ordine et divisione per distinctas societas. Cum enim civitas ulmensis sit plena populo et multi valde sint sui habitatores, ita quod in civitatibus triplo maioribus non sint tantæ gentes, necesse est esse ordinem, cum multitudo pariat confusionem, ubi scilicet est multitudo sine ordine; quia semper in multitudine inæqualitas reperitur et illa inæqualitas ordinem facit, cum inter æquales ordo esse non possit. Unde Philosophus 4 politicorum¹ probat civitatem bonæ politiæ constare non ex una parte, hoc est non ex æqualibus civibus, sed ex pluribus, ut sint differentes habitatores. Sunt autem in civitate ulmensi septem ciyium differentiæ, septem facientes status; suntque quasi septem columnæ quibus respublica civitatis ulmensis sustentatur, quas septem columnas æterna sapientia excidit ad ædificandam sibi domum, Sap. 9²; domum, inquam, huius almæ civitatis Ulmensis, cuius civilitas his septem distinguitur:

Primi sunt sacerdotes et religiosi, per quos respublica cœlestibus et Deo iungitur.

Secundi nobiles et generosi, per quos armis acquiritur et defensatur.

Tertii præcellentes et famosi, per quos respublica gubernatur et regitur.

*

¹ 4 politicor. Mon. 2. Kl. 4 ethic. Schad. Schmid. Kl. ² Die stelle ist vielmehr Prov. 9, 1.

Quarti honorabiles et modesti, per quos consiliis et auxiliis fovetur.

Quinti negotiatores et experti, per quos augmentatur respublica et delectabilis redditur.

Sexti laboratores et mechanici, per quos respublica præservatur et restauratur.

Septimi forenses, comitativi, per quos respublica ornatur et decoratur.

Est autem pulchra concatenatio omnium horum, quorum primi sunt quasi glutinum omnes connectens, secundi vero supra tertios in aliquibus, in aliquibus eis æquantur, sic tertii supra quartos et ita consequenter, ut in singulis patebit.

Cap. 1.

D e s a c e r d o t i b u s i n U l m a¹.

Sacerdotes in omni gente et in omni tempore supremi sunt habiti in numero hominum et quasi dii reputati, pro eo quod sunt medii inter Deum et populum constituti, ut sanctus Thomas 3 parte, quæst. 22 art. 1 habet. Nam sacramenta et alia divina mysteria, quæ sunt Dei, populo ministrant, et orationes ac oblationes, quæ sunt hominum, Deo offerunt, et hoc agunt non tam pro optimatibus, quam pro infirmis et pauperibus. Unde non includuntur alicui societati civium, nec sunt zunftales, sed sunt supra instituentes zunftas et infra zunftarum ordinem, complectentes totam communitatem². Sicut Deus est omnia in omnibus, nec tamen est aliquid omnium, nec in prædicamento ponitur³, sic pari modo sunt Dei ministri sacerdotes, quos elegit Deus ex omnibus. Unde Deuteron.⁴: Elegi vos de cunctis tribubus Israhel ut essetis mei. propter quod a servitute et potestate secularium exempti sunt et ab omni exactione liberi, unde augusta hac libertate donati sunt servi Christi, ut cum in servitatem Dei, cui servire regnare est, redacti fuerint, ab omni sint principum servitute penitus *

¹ I ordo Ulmensis populi Gok. et Bess. am rande. ² Bei Woll. fehlt alles folgende bis zu dem c. de Nobilibus in Ulma. ³ statt ponitur haben primo Sch. Kl. Bess. Gok.; ponitur hat nicht Wibl. ⁴ Die stelle ist Deut. 18, 5 oder 21, 5.

alieni. Hinc est quod gravaminibus non subiacent, nec iuramenta secularibus præstant, nec ad bella cum eis procedunt, et qui recipiunt ab eis datias aut telonia, rapinam committunt et ad restitutionem tenentur, et excommunicati sunt (ut de censibus cap. quanquam, lib. 6) ¹; et olim clerici dantes secularibus telonia et datias excommunicati erant, nisi clerici mercantiis operam darent quod non licet. nec iuramenta possunt laici a clericis exigere, sicut a laicis (cap. si quis . . 2 § 4). sunt tamen septem casus in quibus iurare possunt, sicut habetur in summa Antonini (parte 1, titulo 10, cap. 4, § 2). Nec ad prælia cum civibus accedere possunt, quia sunt milites spirituales et bellare habent contra errores infidelium et ideo oportet eos esse armatos auctoritatibus scripturarum et orationibus sanctorum et frequentia orationum. Unde Ambrosius adversus milites et Gothos: Arma mea lacrymæ meæ sunt. Talia enim sunt munimenta sacerdotum (c. 24 quæst. 8 convenior) ². Et ideo ut expeditus sit clericus ad ista arma in promptu sumenda, dicit apostolus 2 ad Timoth. 2 ³: Nemo militans Deo implicat se etc. Quæ autem dicuntur negotia secularia quibus clerici non debent implicari, habes extra: Ne clerici vel monach etc. per totum. Quia tamen clerici cohabitant civibus, tenentur in necessitate ad murorum civitatis custodiam, ut legitur et notatur in cap. 2, de principio, et præsertim per Hostiensem et Innoc. ibidem. Ex quo dum aliquid alicui conceditur, eius cohærens ⁴ concessum videtur (c. 1 § 1. Si Christus etc.) ⁵. Unde necessario videntur cohærentia custodiæ: defendere et offendere. Unde custodes arma offensiva solent habere. Unde si clericus custos murorum videt per mœnia vi volentem intrare, parum custodia valeret, si non manus opponeret et conantem intrare reiiceret. Et si hoc non concederetur, aut si firmiter inhiberetur, tunc impune per mœnia hostis subreperet. unde si clericus talem de muro removerit et in aerem agita-

*

1 Diese, und die folgenden citate konnte ich nicht auffinden!
 2 24 qæstione 8 convenior Kl. cap. convenior. 24 § 8 Schmid. Wibl.
 24 quæst. 8 convenior Mon. 2. Schad. c. 24 § 8 c. convenior Gok. Bess.
 3 2 Tim. 2, 4 ist der angef. vers. 4 armis scilicet defendere, Wibl.
 Schmid. Eh. 5 Cap. sicut Christus Wibl. in parte 1 § 1 c. sicut
 Christus Gok. Bess. 1 § 1 si Christus conc. in glor. Mon. 2.

verit, perpendens¹ non nataverit, sed in sua maledictione ceciderit et expiraverit, puto quod irregularitatis nota clericum nequaquam tangere poterit. Plus est autem quod huiusmodi custodia clericis demandatur, quam quod simpliciter concederetur (art. 14 § 1 quod præcipitur de verborum significatione, in hiis vide de hoc, prout legitur et notatur in c. de his clericis qui . . ., et Hainricus Bart² [de Bartholomæis] in cap. ita quorundam de iudæis . .). Porro quomodo et quando clericus efficiatur irregularis in homicidio vel mutilatione in bello, vide in summa Antonini parte 3, titulo 28, cap. 2, § 6 et 7. Et quare clericis de iure communi bellare non licet, et si bellis interesse contingat quid ibi facere debeant, vide ibid. titulo 4, cap. 2, § 6 et 7. Sic ergo civitas et communitas ulmensis ad modum Romanorum antiquorum sacerdotes habet pro suæ reipublicæ felici augmento, qui tamen communitatis membra non sunt, nec ad usum communem concurrunt, sed inter Deum et populum libertate gaudent, et non cives sed plus et supra cives sunt.

Cap. 2.

De nobilibus in Ulma³.

Secundi in ordine civili in Ulensi civitate sunt nobiles, armis civitatem protegentes et iura eius ab invasoribus defidentes. Ab antiquo enim Ulmenses consueverunt habere insignes et generosos viros, genere claros, armis doctos, probitate famosos, qui rempublicam armis et bellis tutati sunt, quorum non solum animositas et ingenium metum incussit inimicis, sed magis generis claritas et morum probitas. Nunquam enim conati sunt Ulmenses suam rempublicam tueri aut augere furia rusticorum, aut sævitia latrunculorum, aut ignotarum gentium inhumanitate, aut quorumcunque aliorum, qui non æstimant victoriam, nisi homines prostraverint, et gladios sanguine in-

*

1 alle hs. haben pendens, nur Wibl. hat perpendens. 2 et hs. bart Mon. 2. et Heinricus Bart Wibl. et Henric. Boit Gok. Bess. et Hainricus Boit Schad. Kl. 3 II ordo populi Vlmensis Gok. Bess. am rande. Hier fügt Wibl. ein den deutschen »Adlungsbrief Caroli V anno 52.«

ebriaverint, et ignibus ac flammis domos pauperum dederint; et, quod his peius est, si eorum crudelitati paritum non fuerit et perversæ voluptati permissum, mox aversi in suos dominos arma hostilia convertunt, eosque sua importunitate contra iustitiam facere cogunt. Non sic agit ingenua nobilitas quæ prudentia, iustitia, pace et patientia prostertere primum inimicum quærit. Et ideo Ulmenses generosos comites, strenuos milites, animosos et expertos nobiles veteranorum superstites, notos Imperatori, regibus et principibus, et quorum nomina etiam plebi formidulosa sunt, hos inquam conducunt, stipendia larga tribuunt et suorum exercituum capitaneos et castrorum præfectos et dominiorum rectores instituunt. Nec tamen de consulatu sunt, nec tractatibus consulum intersunt nisi vocati, sed ad iussum consulum moventur et rebus bellicis intendunt, publicas stratas et patriam a latronibus purgant et de aciebus ordinandis in necessitate curant. Nam in præsenti habent domini Ulmenses stipendiarios generosum dominum Philippum comitem de Kyrchberg, virum utique quietum et pacificum, in armis tamen strenuum cum famulis suis armigeris; habent et insignem genere comitem dominum¹ Ludwicum de Helffastein bellicosum et iniustis rebus inimicum; comitem dominum Wilhelmum de Rechberg de Hochenrechberg, militem expertissimum; dominum Jacobum de Landaw, militem de veteranis comitibus exortum. Et nobiles: Wilhelmum Emser antiquum Ulmensium ministrum strenuum et expertum; et Magnum Fetzer canum et multorum experientiæ virum; et Cunradum de Zülnhart²; Arnoldum de Rosenberg; Georium de Berg³; Bernhardum Schenk⁴; Conradum Pfalhaimer⁵ cum eorum armigeris. Et præter hos alios multos habent clientes ad arma